莆田市教师进修学院文件

莆市教院 [2016] 研4号

关于＂莆田学前教育＂品牌创建的指导意见
各县区（管委会）教师进修学校（事务局），市直各幼儿园：

《3—6岁儿童学习与发展指南》（以下简称《指南》）颁布以来，我市学前教育事业快速发展，整体上进入更加注重内涵和发展的新阶段。为了深入贯彻落实《指南》精神，推进各级各类幼儿园最大限度地挖掘教育资源，支持和满足幼儿发展需求，努力实现莆田市学前教育品牌创建，提高全市幼儿园办园水平。现就我市学前教育创品牌提出如下指导意见。

1、 指导思想

在全市各级各类幼儿园中，全面贯彻践行《指南》，以“儿童生命参与的体验式学习”的教学主张为指导，通过基地园的实践研究、片区联动教研的以点带面等多种方式，使这一主张在全市范围内得以实践和推广，以期在全省第二期学前教育三年行动计划推进中，实现莆田市学前教育品牌的创建。

二、理论依据

儿童从出生开始，就积极地选择和解释来自周围的信息，会根据自己的经验形成或建构自己对周围事物的看法，通过与环境的相互作用而形成发展起来。我们应更加关注幼儿、了解幼儿，关注教学过程中的“参与实践”，关注幼儿的兴趣需要，重视幼儿在学习过程中的自主性、创造性，把这个过程看作是生命与生命的对话、交流的过程。从而努力构建“儿童生命参与的体验式学习”模式的学前教育品牌，依据儿童的学习方式和特点，倡导让其在自然环境与社会生活中，给儿童一种开放、通融的视野，让他们在直接感知、实际操作和亲身体验中去发现和创造，注重儿童各种感知觉的发展，关注身体和精神的儿童全人生命的成长，让他们度过幸福而有意义的童年。

三、创建思路

以莆田市学前教育第二期三年行动计划推进工作研讨会精神为指导，以儿童发展为准绳，以2017年福建省幼教年会在莆田召开为契机，努力创建“儿童生命参与的体验式”学习环境，引导广大教师从亲自然、爱生活、乐游戏等方面进行深入教学实践研究，从而凸显学前教育品牌效益，提升我市学前教育质量。

四、工作要求

1、加强宣传，建立实践研究基地

各县区要充分利用校园网、短信平台、电子显示屏等宣传阵地，多渠道开展宣传活动，把创建学前教育品牌活动列入重要议事日程，在全区建立1—2所研究基地，精心策划，认真制定实施方案，以“点”带“面”进行深入地实践研究，确保活动取得实实在在的成效。

2、强化责任，开展专题教研

各基地园以儿童发展为本，从不同角度，多种形式创建能够支持儿童参与式学习的环境，促进儿童多种感官的发展；探究适宜儿童生命成长生活场的学习活动，在生活化情景中培养儿童学会生活、学会做人；探寻适宜儿童生命成长的亲自然学习形式，在快乐的游戏中让儿童度过幸福而有意义的童年。

各县区每学期要举行一次研究成果交流研讨会，及时总结经验，积极利用新闻媒体对创品牌系列活动进行宣传报道，宣传“儿童生命参与的体验式学习”的教育理念和方法，提高教师和家长科学育儿能力。

3、搭建平台，品牌创建成果交流

（1）观摩展示。2016年11月各基地园在全市范围内举行片区联动教研与观摩交流活动。

(2)教育叙事、教育案例征集评选活动（具体要求另行通知）。教师在开展实践研究过程中可选择儿童发展的不同领域为切入点，用儿童发展的整合观开展教学实践研究，同时应认真收集并整理相应的活动资料，做到真实有效，有独到见解。

各县区教研部门和广大幼儿园要提高认识，统一思想，做好工作部署，采取有力措施，加大落实力度，齐心协力，共同创建莆田市学前教育品牌。

         莆田市教师进修学院

               2016年1月25日

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2016年1月25日印发  ———————————————————————————————————

PAGE
- 1 -